ICS
Q/FYCG
杭 州 成 功 超 声 设 备 有 限 公 司 企 业 标 准
Q/330183 FYCG 01—2021
代替 Q/FYCG 01-2017
压电超声换能器
Piezoelectric Ultrasonic transducer
2021 -08 - 25 发布 2021 - 09 - 01 实施

压电超声换能器
1 范围
本文件规定了压电超声换能器(以下简称“换能器”)的术语和定义、结构和分类、型号命名规则、
技术要求、试验方法、检验规则、标志、包装、贮存和运输。
本文件仅适用于标称频率范围为 15 kHz ～ 60 kHz换能器。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。
凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 1184 形状和位置公差 未标注公差
GB/T 2414.1 压电陶瓷材料性能试验方法 圆片径向伸缩振动模式
GB/T 3388 压电陶瓷材料型号命名方法
GB/T 3389.1 铁电压电陶瓷词汇
GB/T 3947 声学名词术语
GB/T 7965 水声换能器测量
GB/T 17252 100kHz以下超声压电换能器的特性和测量
3 术语和定义
GB/T 2414.1、GB/T 3388、GB/T 3389.1、GB/T 3947 和 GB/T 17252 以及下列术语和定义适用于本
文件。
3.1 压电超声换能器
一种通过压电元件，将电能转换为超声能量的器件。
3.2 换能器总电容
换能器静态电容和换能器动态电容的总和。
4 结构和分类
4.1 换能器结构一般由螺帽、后盖板、压电陶瓷、电极片、中心螺杆、前盖板组成，如图 1。
4.2 换能器按形状可分为：柱型换能器和倒喇叭换能器。
4.3 换能器按压电陶瓷材料可分为：M1/M2 型换能器（压电陶瓷材料为 PZT-8 系列）和 L1 型换能器
（压电陶瓷材料为 PZT-4 系列）
公
开
   2021年
09月
09日
 08点
54分
公
开
   2021年
09月
09日
 08点
54分
Q/330183 FYCG 01—2021
2
图 1 换能器形状
5 型号命名规则
YP— 50 20—4 Z
换能器形状（Z为柱型，D为倒喇叭）
压电陶瓷片数
标称频率
压电陶瓷直径
公司代码
6 技术要求
6.1 外观
电外表无毛刺、无锈蚀、无污物，电镀层无脱落；不同极性电极片、同极性电极片、压电陶瓷均无
明显错位。
6.2 性能参数
6.2.1 谐振频率
谐振频率及同批极差应符合表1的规定。
表 1 换能器的谐振频率
标称频率，KHz 15 20 28 30 35 40 50 60
实际频率，KHz
14.5～
15.1
19.3～
20.1
27.2～
28.2
29.2～
30.2
34.2～
35.2
39.0～
40.5
49.0～
51.0
57.5～
60.5
发货时同一批次
内的最大极差，
KHz
≤0.4 ≤0.4 ≤0.6 ≤0.6 ≤0.6 ≤0.6 ≤1.0 ≤1.5
公
开
   2021年
09月
09日
 08点
54分
公
开
   2021年
09月
09日
 08点
54分
Q/330183 FYCG 01—2021
3
6.2.2 谐振时的动态电阻
谐振时的动态电阻应符合表 2 的规定
表 2 动态电阻
压电陶瓷直径/mm ≤35 ＞35
压电陶瓷片数/片 2 4 6 2 4 6
频率段
所对应
电阻值/
Ω
15kHz/20kHz ≤50 ≤25 ≤20 ≤25 ≤15 ≤15
28kHz/30kHz/35kHz/40kHz ≤50 ≤30 / ≤30 ≤15 /
50kHz/60kHz ≤90 / / / / /
注：“/”标示无此类型换能器
6.2.3 换能器总电容
换能器总电容应符合表 3 的规定
表 3 总电容

	4.3　换能器按压电陶瓷材料可分为：M1/M2型换能器（压电陶瓷材料为PZT-8系列）和L1型换能器
	图1换能器形状
	5　型号命名规则
	6　技术要求
	6.1　外观
	电外表无毛刺、无锈蚀、无污物，电镀层无脱落；不同极性电极片、同极性电极片、压电陶瓷均无明显错位。
	6.2　性能参数
	6.2.1　谐振频率
	6.2.2　谐振时的动态电阻
	谐振时的动态电阻应符合表2的规定
	6.2.3　换能器总电容
	换能器总电容应符合表3的规定
	6.2.4　绝缘电阻
	换能器绝缘电阻不小于100MΩ